## XXV

R. MI P. ANSELMI ALBAREDA

*Praefecti Bibliothecae Apostolicae Vaticanae*

Ad I. Mihi videtur convocandos esse praeter eos qui convocandi sunt iuxta can. 223, Episcopos coadiutores. Ipsis enim practice cura pastoralis Dioecesis commissa est. Cogitandum esset etiam de opportunitate convocandi Episcopos auxiliares.

Ad II. Theologi et Canonistae Concilii seligendi sunt criterio cognitae et probatae competentiae et animi sensibilitatis quoad ea quae agitanda sunt in Concilio. Propter hoc hos deberent indicare Conferentiae vel Commissiones sic dictae episcopales vel nationales vel regionales, quae sua natura aptae sunt ad specialistas declarandos propter habitua-lem praxim et conversationem cum eis.

Ad III. Videtur respondendum eodem modo quo ad 2.

Ad IV. Haec videtur quaestio maxima propter praevisum magnum numerum patrum participantium. Seligendus esset e gremio uniuscuiusque sectionis patrum sic dictus speaker. Hoc opportunum videtur ad delimitanda intervenia ad ea tantum necessaria.

Ad V. Quoad quaestiones disciplinares videtur suffici consensus  $\frac{2}{3}$  votantium; quoad vero quaestiones theologicas requiratur consensus moraliter universalis.

Ad VI. Proponitur usus machinarum auricularium quae dicuntur, non ut patrum orationes e latina in linguas vernaculas (quae innumeres essent) reddant, sed ut eam patres audiant enunciata modo eis consentaneo. Vere omnes Patres linguam latinam colere debent, at saepe locutio istius linguae non parum differt ab una provincia ad aliam, ita ut fere non comprehenditur v. gr. a gallico et aliis si dicitur ab anglosaxonis et vicissim. Sufficeret forsitan ut dictae machinae redderent simultaneam locutionem latinam trium linguarum seu italicae, gallicae et anglicae.

Ad VII. Machinae magneticae optime substituunt opus stenographorum, dummodo adhibeantur opportuno numero et secunda efficientia.

## XXVI

R.MI P. PETRI SALMON

*Abbatis S. Hieronymi de Urbe*

Ad I. *a)* Quoad Episcopos, ne eorum numerus nimius sit, convenientius videtur convocare, simul cum Episcopis residentialibus, tantum Episcopos titulares aliqua iurisdictione ordinaria pollentes; sufficit enim unamquamque Ecclesiam seu dioecesim ab unico repraesentari.

*b)* Quoad Superiores religiosos. Ex una parte, omnino inconveniens esset omnes superiores generales, religionum iuris pontificii nempe, convocare, cum nonnulli paucissimos alumnos regant et in Ecclesia minimam auctoritatem habeant. Sed, ex alia parte, cum hodie omnes ordines vel cogregationes religiosas, etiam laicales, plus minusve aequiparentur, non videtur cur repraesentatio in Concilio Oecumenico ad ordines monasticos et religiones clericales contrahi debeat.

Nonne delectum haberi posset consideratione habita ad numerum religiosorum et ad momentum ordinis vel congregationis in Ecclesia?

*c)* Convocari optime essent etiam consultores ab actis et adsesores S. Congregationum Romanarum.

*d)* Moveri etiam posset quaestio de convocandi rectoribus magnificis Universitatum vel Athenaeorum catholicorum, utique cum suffragio deliberativo. Isti etenim magis idonei sunt ut vocem in Concilio habeant quam nonnulli superiores parvarum congregationum religiosarum.

Ad II. Theologi et Canonistae deligendi sunt secundum materiam in Concilio tractandam. Eligantur per suffragia secreta, decem circiter in unaquaque commissione, ab omnibus membris et consultoribus eiusdem commissionis praeparatoriae.

Ad III. Commissiones inter Patres Concilii instituendae sint a praesidibus, approbante S. Pontifice. Ratio instituendi hac commissiones sequens erit: Primum omnium praesides membros commissionis alicuius centralis seligant, quae, post eius institutionem a S. Pontifice, suffragiis omnium Patrum membra diversarum commissionum proponat.

Ad IV. Orationum Patrum moderatores sint Praesides Concilii. Optimeque erit si oratores, in tempore opportuno, praesidem sessionis futurae certiores reddant de eorum intentione orationem efferendi et insimul saltem summarium vel ordinem orationis tradent. Apud praesides sit officium (segretariato) qui has orationes ordinet, quae semihoram numquam excedant.

Quantum ad suffragia exquirenda, cum maximus numerus Patrum sit, ratio moderna adhibeatur (machina electrica).

Ad V. Cum ad suffragia inierit, in rebus magni momenti (ut definitiones dogmaticae, condemnationes errorum, decreta immutantia gravem disciplinam et similia), sententia quae duas e tribus partibus retulerit suffragiorum censetur approbata (quae maior pars semper in precedentibus conciliis adhibita fuit). Aliter, pars quae plus quam medietatem votantium retulerit vicerit et voluntatem Concilii repraesentaverit. Nullum vero iudicium cum maioritate tantum relativa sit legitimum.

Ad VI. Subsidia proponenda sunt ut usus et intellectus linguae latinae expeditior evadat.

Ad VII. Si adsint magneticae machinae ad perscriptionem faciendam eorum quae in Concilio efferuntur, non opportuna videtur opera stenographorum.

## XXVII

R.MI P. ALBERTI VACCARI, S. I.

Ad I. Praeter eos qui ipso iure ad Concilium convocandi sunt, expedit vocare viros in scientiis ecclesiasticis singulariter versatos et insigniter peritos, nempe Theologia, Iure Canonico et Sacra Scriptura. Ad Sacram Theologiam quod attinet, ceteris paribus anteferatur, vir qui utramque calleat, Theologiam scilicet dogmaticam seu speculativam, et Theologiam positivam, quae de sententiis agit Patrum Conciliorum, Theologorum, Scholarum, uno verbo, Traditionis. Item in Iure Canonico praeoptetur Doctor utriusque Iuris, ecclesiastici et civilis. Sacrae Scripturae bene periti eligendi erunt relative pauciores, et operosior videtur esse delectus. His autem omnibus votum solummodo consultivum concedendum est.

Ad II. De criterio quo eligendi sint Canonistae Concilii nihil habeo quod dicam, defectu experientiae. De Theologis deligendis mihi videtur criterium rei et temporis opportunum praeberi nobis in Encyclica S. P. Pii PP. XII *Humani generis* die 12 augusti 1950 data, quae versatur quidem maiori ex parte circa errores vel nimium liberas opinandi rationes in Theologia dogmatica vel Fundamentali, non pauca tamen habet quae ad S. Scripturam proprie pertinent. Itaque generale criterium poterit esse ut illi tantum admittantur scriptores vel professores qui pravas opinandi rationes a Pio XII improbatas vel numquam tenuerint, vel post dictam Encyclicam ab iis recesserint. Ad cultores S. Scripturae

speciatim pertinet, quod recentiori tempore serpere coeperunt inter catholicos laxiora quaedam criteria de interpretatione sacrorum Librorum, praesertim historicorum quod ad veritatem factorum pertinet, unde multa dubia nascuntur de factis et dictis ipsius Christi Domini. Erunt ergo excludendi qui eiusmodi placita voce aut scriptis divulgant, nisi forte ex illis unus et alter videatur admittendus, ut « audiatur et altera pars ».

Ad III. « A quonam et quibus rationibus instituendae sint Commissiones inter Patres Concilii » plane me fateor nescire.

Ad IV. Quoniam quaestiones in Concilio agitandae prius in Sessionibus Commissionum late discutientur et perpendentur, in Congregationibus generalibus (de his enim agi puto in quaestione « de orationibus Patrum Concilii moderandis ») censeo Patrum orationes *ad quartam horae partem* coarctandas esse. De eorum votis exquirendis agitur, ni fallor, in *Sessione publica* determinatae materiae, in qua promulgantur Constitutiones et decreta ad eam rem pertinentia. Ratio vero exquirendi vota nulla mihi videtur plenior, expeditior, securior, quam illa quae statuta est in Actis praesynodalibus Concilii Vaticani I, cuius textus, titulo « Methodus servanda in sessionibus Sacri Concilii Oecumenici » prostat in MANSI, MARTIN et PETIT, *Amplissima collectio Conciliorum*, tomo 50, pp. 244\* (=1300) - 247\* (=1303), nn. 78-81, cum declaratione quae legitur tomo 51, p. 425 C. Eadem documenta in *S. Conciliorum Recentiorum Collectio Lacensis* (Frib. Brisg. 1890) tom. VII, col. 708 et 246 c. A recentibus inventis e scientiarum physicarum progressu, praeter megaphonium, non puto aliud adiumentum peti posse, quo melior fiat optata suffragiorum exquisitio. Si tamen inveniatur, adoptetur.

Ad V. Maior suffragiorum pars « pro ferendis decisionibus conciliaribus requisita » esset, meo iudicio, duarum partium ex tribus, seu 66%, aut ad summum trium ex quattuor seu 75%.

Ad VI. Si quae subsidia inveniri possunt, quibus latinae linguae usus et intellectus expeditior evadat, certe proponenda sunt.

Ad VII. Ad prescribenda ea quae in Concilio a Patribus efferuntur, praeter magneticas machinas, quae maximum sunt nostrorum temporum adiumentum, opportunum erit, puto, retinere antiquum usum aliquot saltem stenographorum.

## 2 - SUMMARIUM VOTORUM CONSILIARIORUM<sup>1</sup>

### I

PRAETER EOS QUI IURE AD CONCILIUM CONVOCANDI SUNT  
QUOSNAM ALIOS ET QUO IURE AD VOTUM CONVOCARE  
EXPEDIAT

#### A) DE EPISCOPIS TITULARIBUS

1. *Omnes Episcopos titulares ad Concilium convocandos esse et quidem cum iure suffragii deliberativi* tenent: Coussa, Staffa, Principi, Dell'Acqua, Philippe, Brennan, Rossi, Paschini, Giusti, Cavagna.

2. *Ad Concilium convocandos esse tantum Episcopos titulares, quamdam iurisdictionem habentes*, tenent: Carpino, Samoré, Palazzini, Wynen, Albareda, Salmon: nempe

a) Carpino: Ordinarios Castrenses et Administratores Ap.

b) Samoré: Vicarios Ap., Administratores Ap., Coadiutores cum iure successionis.

c) Palazzini: Administratores et Vicarios Ap., Nuntios et Delegatos Ap.

d) Wynen: Vicarios Ap. et Vicarios Generales.

e) Albareda: Coadiutores et Auxiliares.

#### B) DE EXTENSIONE CANONIS 223 C. I. C.

Convocationem extendendam esse putant:

1. *Ad Adsores et Secretarios SS. CC. RR.*: Samoré, Philippe (c.i.s.d.),\* Brennan (c.i.s.d.), Rossi (ad Praelatos Superiores, qui praesunt in Curia Romana SS. Congregationibus ac SS. Tribunalibus, c.i.s.c.), Cavagna (c.i.s.d.), Salmon.

2. *Ad Nuntios, Internuntios, Delegatos Apostolicos*; etsi dignitate episcopali carent: Samoré, Philippe (c.i.s.d.), Cavagna (c.i.s.d.).

---

<sup>1</sup> Hoc summarium a Secretaria Generali confectum est et, typis impressum, distributum est sodalibus et Consiliariis Commissionis Centralis. Vota Exc.morum et Rev.morum Consiliariorum summatim, per singula capita, exhibentur, indicato, ob brevitatem, nomine dumtaxat proponentis.

\* c.i.s.d. = cum iure suffragii deliberativi.

c.i.s.c. = cum iure suffragii consultivi.

3. *Ad Praelatos, qui etsi dignitate episcopali carent, quamdam tamen iurisdictionem ordinariam exercent*: Da Costa Nuñez (ad Administratores Ap.), Dell'Acqua (c.i.s.d.), Brennan (ad Praefectos Ap., c.i.s.d.), Rossi (ad Praefectos et Administratores Ap., c.i.s.d.).

4. *Ad Supremos Moderatores Religiosos non exemptos*: ita tamen:

a) *Ad Supremos Moderatores religionum iuris pontificii non exemptarum*: Coussa (s.i.s.c.), Dell'Acqua, Cavagna, Brennan (c.i.s.c.).

b) *Ad Supremos Moderatores quarundam maiorum Congregationum clericalium non exemptarum, consideratione habita earum membrorum numeri et operum*: Da Costa Nuñez, Zerba (c.i.s.c.), Palazzini, Wynen (c.i.s.c.).

c) *Ad Supremos Moderatores Societatum clericalium in communi viventium sine votis iuris pontificii non exemptarum*: Coussa (c.i.s.c.).

d) *Ad Supremos Moderatores Congregationum laicalium iuris pontificii*: Coussa (ut assistant publicis Sessionibus sine ullo voto), Brennan.

e) *Ad Supremos Superiores praecipuarum Societatum pro Missionibus*: Paschini.

5. *Ad Membra et Consultores Commissionis Centralis Praeparatoriae, etsi non sunt dignitate episcopali ornati*: Tinello (c.i.s.c.).

6. *Ad Secretarios singularum Commissionum Praeparatarum*: Tinello (c.i.s.c.).

7. *Ad quosdam ex illis, qui in Commissionibus Praeparatoriis doctrina et opere excelluerunt*: Principi (c.i.s.c.).

8. *Ad Rectores Universitatum et Athenaeorum Catholicorum*: Cavagna (dummodo sint sacerdotes: c.i.s.d.), Salmon (c.i.s.d.).

9. *Ad laicos Superiores Actionis Catholicae, ut assistant publicis Sessionibus sine ullo suffragio*: Coussa.

10. *Ad repraesentantes ecclesiarum separatarum tamquam observatores*: Palazzini, Cavagna.

11. *Ad acatholicos, tamquam observatores*: Brennan, Rossi, Cavagna.

### C) DE STRICTA INTERPRETATIONE CAN. 223 C. I. C.

1. *Non expedire extendere can. 223 C. I. C.* putant: Staffa, Principi, Dante, Bartocetti, Sfair, Romani, Canestri.

#### *Rationes:*

a) *Iam numerus convocandorum ad normam can. 23 C. I. C. permagnus erit*: Staffa, Bartocetti.

b) *Iam satis superque in anteactis Conciliis interventus aliorum cum voto deliberativo extensus est; et cavendum est a periculo habendi decisiones per praevalens suffragium eorum qui iure nativo non sedent*: Canestri.

c) *In dies Sacra Hierarchia etiam in dissitis regionibus instauratur, et in dies crescunt « religiones clericales exemptae ».* Ex quo rite deducitur Ecclesia Universalis vere repraesentari ab his, quos canon 223 enumerat: Dante.

d) Membrorum numerum augere, idem esset ac ianuam aperire aliis petitionibus: Staffa.

2. *Non expedire convocare Supremos Moderatores religionum non exemptarum* putant: Philippe, Giusti.

*Ratio*: Tum quia nullam habent iurisdictionem proprie dictam in Ecclesia, tum quia numerus Patrum Concilii Vaticani II iam permagnus erit: Philippe.

## II

### QUO CRITERIO DELIGENDI SINT THEOLOGI ET CANONISTAE CONCILII

1. *Omnes Consilarii explicitè affirmant viros eligendos esse insignes virtute, doctrina, ex omnibus nationibus ex utroque clero.*

In particulari vero quaedam indicantur qualitates: nempe eligantur

a) Periti etiam in re pastoralis: Cavagna.

b) Vere humiles, sapientes, maxime prudentes, qui « sentiant cum Ecclesia »: Wynen.

c) Sanae doctrinae, absque acceptione et favore inter nationes clericumque saecularem ac regularem: Canestri.

d) Quoad S. Theologiam, ceteris paribus, anteferatur qui calleat Theologiam speculativam et positivam. In Iure Canonico praeoptetur Doctor utriusque iuris. S. Scripturae bene periti eligantur relative pauciores et operosior sit delectus. De Theologis deligendis criterium praebet in Enc. Pii XII *Humani generis*, quae praecipue versatur circa errores vel nimis liberas opinandi rationes. Generale criterium poterit esse ut illi tantum admittantur scriptores vel professores qui pravas opinandi rationes a Pio XII improbatas vel numquam tenuerint, vel post dictam Enciclycam ab iis recesserint. Ad cultores S. Scripturae speciatim pertinet quod recentiori tempore serpere coeperunt inter catholicos laxiora quaedam criteria de interpretatione SS. Librorum, praesertim historicorum quod ad veritatem factorum pertinet, unde multa dubia nascuntur de factis et dictis Christi. Erunt ergo excludendi qui eiusmodi placita voce aut scriptis divulgant, nisi forte ex illis unus et alter admittendus ut audiatur et altera pars: Vaccari.

e) Excludantur qui, etsi insignes, sententias parum tutas propugnant praesertim in re biblica et philosophica. Excludantur praeterea Canonistae qui causas nullitatis matrimonii defendunt, quia proni sunt ad theses, quae favent nullitati matrimonii canonici: Bartocetti.

f) Eligantur viri qui theoretica doctrina et practica, scilicet experientia fulgeant: Staffa, Romani.

2. *Numerus*:

a) Non sit magnus: Coussa.

*b)* Nonnulli tantum sint: Staffa (pauci sint pro diversis Commissionibus), Palazzini.

*c)* Sit conspicuus: Bartocetti.

*d)* Decem ex unaquaque Commissione Praeparatoria: Salmon.

*e)* Omnes commissiones praeparatoriae perdurare possunt etiam cum celebrabitur Concilium: Paschini.

*f)* Aequa proportio servetur inter personas cleri saecularis et personas cleri religiosi; et quoad religiosos, caveatur ne numerus membrorum cuiusdam religiosae familiae nimis excedat numerum alterius, spectatis ceterum copia membrorum atque praecipuo fine uniuscuiusque familiae: Zerba.

### 3. *Selectio facienda est:*

*a)* Ab ipso Romano Pontifice: Palazzini, Dante, Cavagna.

*b)* A Praesidentia Commissionis Centralis, quae erit etiam Praesidentia Concilii: Sfair.

*c)* Per suffragia secreta in unaquaque Commissione, ab omnibus membris et consultoribus eiusdem Commissionis Praeparatoriae: Salmon.

### 4. *Electio facienda est, proponentibus:*

*a)* Episcopis et Superioribus religiosis: Coussa.

*b)* Conferentiis episcopalibus: Albareda.

*c)* Commissionibus Conciliaribus: Cavagna.

*d)* Coetibus episcopalibus nationalibus, Capitulis generalibus religionum clericalium exemptarum, speciali sessione moderatorum Universitatum et Facultatum Pontificiarum: Dante.

### 5. *Electio facienda est:*

A. Ex Commissionibus Praeparatoriis

*a)* Decem ex unaquaque Commissione: Salmon.

*b)* Qui excelluerunt in laboribus praeparatoriis: Carpino, Principi, Philippe, Tinello, Giusti, Rossi.

*c)* Non exclusive autem: Bartocetti.

B. Ex clarissimis Professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum: Samoré, Staffa, Principi, Zerba, Bartocetti, Brennan, Canestri.

C. Ex Curia Romana: Staffa, Brennan.

D. Ex « Ecclesia silentii » quidam eligantur, qui in liberis regionibus resident: Coussa.

E. Ex Laicis Catholicis:

*a)* Periti Associationum catholicarum; Rectores Universitatum Catholicarum: Cavagna.

*b)* Insignes propter suam scientiam in iure vel in re politica; propter prudentem experientiam in operibus apostolatus; propter momentum in coetibus culturae: Brennan.

## III

A QUONAM ET QUIBUS RATIONIBUS INSTITUENDAE SINT  
COMMISSIONES INTER PATRES CONCILII1. *A quonam instituendae.*

a) A Romano Pontifice: Da Costa Nuñes, Coussa, Samoré, Dell'Acqua, Wynen (audito consilio Cardinalium, qui sunt Secretarii vel Praefecti SS. Congregationum), Palazzini, Dante, Brennan, Tinello, Rossi, Romani.

b) A Romano Pontifice vel a Praesidibus singularum Sessionum: Paschini.

c) A Praesidibus, approbante Romano Pontifice: Salmon.

d) A Commissione Centrali, approbante Summo Pontifice: Principi.

e) A Praeside Concilii: Sfair.

f) Commissio Centralis instituat a Summo Pontifice: Salmon.

2. *Quanam ratione.*

A. a) Ad instar Commissionum Praeparatarum; Carpino (unumquodque argumentum exclusive et plene detur tractandum uni Commissioni), Dante, Brennan, Rossi.

b) Secundum res (*materie*) vel secundum nationes...: Bartocetti.

c) Normae serventur traditae in Litt. Ap. Pii IX *Multiplices inter*, ad VII: Zerba.

B. Praesides singularum Commissionum:

a) Eligatur a Romano Pontifice: Staffa, Samorè, Dell'Acqua.

b) Iuxta normas Praelatorum praecedentiae: Principi.

c) Proponantur a Summo Pontifice et approbentur a membris Commissionum: Bartocetti.

C. Secretarii singularum Commissionum: